
Hotărârea nr. 32  din  25.09.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 32 din 25.09.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 25.09.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se constată îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege pentru întocmirea statelor de 

funcții ale Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor. 

 

Art. 2. Se aprobă statele de funcţii şi formaţiile de studii, valabile pentru anul universitar 

2023-2024, aşa cum au fost aprobate de Consiliile facultăţilor. Propunerile vor fi înaintate 

Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitările facultăților privind scoaterea la concurs a unor posturi 

didactice pe perioadă determinată, în anul universitar 2023-2024.  

 

Art. 4. Se aprobă solicitările facultăților privind prelungirea activității didactice, în anul 

universitar 2023-2024, pentru asistenții/lectorii angajați pe perioadă determinată ale căror 

contracte de muncă încetează la data de 1 octombrie 2023. Propunerile vor fi înaintate Senatului 

universitar.  

 

Art. 5. Se avizează extrasele din Procesele verbale ale Consiliilor Facultăților și extrasul 

din Consiliul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, cu propunerile de angajare 

în sistem plata cu ora pentru preluarea activităților didactice aferente posturilor didactice vacante, 

rezervate sau temporar vacante, din statele de funcții pentru anul universitar 2023-2024. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă angajarea specialiştilor cu valoare ştiinţifică şi profesională recunoscută 

în domeniu, care nu deţin diploma de doctor, în calitate de cadre didactice asociate invitate care 

pot desfășura ore la plata cu ora la programele de studii de licență, în anul universitar 2023-2024, 

conform propunerilor facultăților. Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1059/22.09.2023 privind stabilirea 

cuantumului tarifelor pentru activitățile didactice desfășurate în regim „plata cu ora”, la Facultatea 

de Inginerie Electrică, pentru anul universitar 2023-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 653/25.09.2023 privind stabilirea 

cuantumului tarifelor pentru activitățile didactice desfășurate în regim „plata cu ora”, la Facultatea 

de Litere, pentru anul universitar 2023-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 32  din  25.09.2023  2 
 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5317/22.09.2023 privind 

aprobarea:  

 Planurilor de învăţământ elaborate de şcolile doctorale pe domenii de studii doctorale 

pentru doctoranzii înmatriculaţi în anul I, anul universitar 2023 - 2024; 

 Statelor de funcţii ale Şcolilor doctorale pentru anul universitar 2023 - 2024. 

         Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă actualizarea tarifelor de cazare pentru anul universitar 2023-2024. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă actualizarea structurii cadru pentru studii universitare de licență și 

master, pentru anul universitar 2023-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 805 /22.09.2023 privind aprobarea 

propunerii unice de proiect, intitulată „Reabilitare şi modernizare C13, anvelopare C11 şi 

amenajări exterioare complex FEFS- Universitatea din Craiova”, primite în cadrul Apelului de 

proiecte cu titlul Granturi pentru digitalizarea universităţilor finanţat prin 

PNRR/2023/C15/MEDU/I17 „Modernizarea infrastructurii universitare pentru un spaţiu academic 

echitabil”. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 804 /22.09.2023 privind aprobarea 

propunerii unice de proiect, intitulată „Construire bazin înot, spaţii activităţi sportive recreative şi 

amenajări auxiliare-Universitatea din Craiova”, primite în cadrul Apelului de proiecte cu titlul 

Granturi pentru digitalizarea universităţilor finanţat prin PNRR/2023/C15/MEDU/I17 

„Construcţia infrastructurii universitare pentru campusurile studenţeşti ale viitorului”. Propunerea 

va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 802/22.09.2023 privind stabilirea 

cuantumului tarifului maximal utilizat la retribuirea activităţilor desfăşurate în cadrul proiectelor 

de tip ROSE (Romania Secondary Education Project - ROSE) să fie de 150 lei/ora cu toate taxele 

incluse, în condiţiile plăţii integrale a respectivelor activităţi din fondurile proiectului şi dacă nici 

o alta prevedere legală sau prevedere specifică emisă de finanţator, privind implementarea 

proiectelor nu impune un alt tarif, caz în care se vor respecta acestea din urmă, pentru anul 

universitar 2023-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 15. Se aprobă suplimentarea locurilor bugetate pentru anul I la studii universitare de 

doctorat, ca urmare a adresei Ministerului Educației nr. 599/GP/18.09.2023. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 797/21.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale instituției (fond centralizat) pentru plata contribuțiilor 

salariale pentru perioada aferentă lunii august 2023 pentru proiectul „Sprijin în facultate, inginer 

de calitate”. Împrumutul va fi restituit în luna octombrie 2023. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 799/21.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale instituției (fond centralizat) pentru plata serviciilor de 

cazare şi masă pentru proiectul „Vara experimentului la Științe”. Împrumutul va fi restituit în luna 

noiembrie 2023. 

 

Art. 18. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 5221/21.09.2023, 5322/22.09.2023 

și 5380/25.09.2023  privind eliberarea de duplicate pentru acte de studii. 

 

Art. 19. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 307/21.09.2023 privind prelungirea 

cu un an a contractului individual de muncă, pentru un inginer de sistem angajat la Facultatea de 

Drept a Universității din Craiova. 






